Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 3

заседания РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

28.03.2024

Формат и место проведения: очный, место проведения: МБОУ «Агинская СОШ №   1»

Присутствовали: 13 специалистов РМО в области воспитания и ДО

Тема заседания: «Личностные результаты школьников: инструменты формирования и оценки»

Вопросы заседания:

1. Приветственное слово. Установка на работу Абашева Е. А., методист управления

образования по воспитательной работе и работе с одаренными детьми, Черенкова О.В.,

руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

2. Профиминимум. Реализация проекта «Билет в будущее» в 2024 году Абашева Е. А., методист

управления образования по воспитательной работе и работе с одаренными детьми

3. «Стратегия совместных действий. Как Российское движение детей и молодёжи «Движение

Первых» помогает школе в вопросах воспитания школьников» Крючкова У.И.

Специалист Движения Первых

4. Всероссийская акция памяти «Журавли» в память о жертвах теракта в «Крокус Сити Холле».

Мастер-класс по созданию птицы Журавля, символа памяти и скорби, Орехова Н.Н. Педагог

д.о. МБОУ ДО «Саянский районный Центр детского творчества»

Ход заседания:

Заседание с приветственным словом открыли руководитель РМО специалистов в области

воспитания и дополнительного образования Черенкова О.В. и методист Управления образования

Абашева Е.А. Всем участникам заседания была дана установка на работу, Ольга Валерьевна

озвучила повестку заседания.

По второму вопросу слушали Абашеву Екатерина Александровну, методиста управления

образования по воспитательной работе и работе с одаренными детьми. Екатерина Александровна

проанализировала участие ОО в мероприятиях федерального проекта «Билет в будущее» в 2023-2024

учебном году. Педагоги- навигаторы школ обозначили проблемы, которые возникли в ходе

реализации проекта, а именно: недостаточное количество онлайн-площадок для прохождения

обучающимися проф.проб, сложность мониторинга прохождения детьми диагностических тестов

(нет доступа к личному кабинету навигатора). Екатерина Александровна рассказала о перспективах

реализации профминимума в ОО в 2024-2025 учебном году. Так, в частности, все школы, имеющие в

этом учебном году базовый уровень, переходят в новом учебном году на основной уровень.

О стратегии совместных действий, о том, как Российское движение детей и молодёжи

«Движение Первых» помогает школе в вопросах воспитания школьников» рассказала

присутствующим Крючкова Ульяна Ильинична, специалист Движения Первых. Ульяна Ильинична

рассказала о грантовом конкурсе Первичных Отделений, порекомендовала школам принять участие,

для того, чтобы получить возможность оформить школьное пространство для участников и

активистов Движения Первых. Ознакомила с правилами регистрации в предстоящей военно-

патриотической игре «Зарница 2.0».

 Участники заседания районного методического объединения специалистов в области

воспитания и дополнительного образования присоединились к участию во Всероссийской акции

«Журавли» в память о жертвах теракта в «Крокус Сити Холле». Мастер-класс по созданию птицы

Журавля провела Орехова Наталья Николаевна, педагог д.о. МБОУ ДО «Саянский районный Центр

детского творчества».

Далее участники заседания были ознакомлены с кандидатурой аттестующегося педагога

Список аттестующихся педагогов:

№ п/п Ф.И.О. педагога, должность, ОО

Дата аттестации категория

1.  Добрушкина Алиса Андреевна, Апрель 2024 первая

Управление образования администрации Саянского района
педагог дополнительного

образования МБОУ ДО

«Саянский районный Центр

детского творчества»

Решение:

1. Образовательным организациям Саянского района рассмотреть возможность участия в грантовом

конкурсе Первичных отделений.

2. Принять к сведению информацию о перспективах реализации профминимума в ОО в 2024-2025

учебном году, о переходе ОО Саянского района на основной уровень профориентационного

минимума.

3. Одобрить представленные педагогом аттестационные материалы.

4. Рекомендовать к прохождению аттестации Добрушкину А.А. в соответствии с региональными

требованиями к профессиональной деятельности педагогических работников по должности «педагог

дополнительного образования» после согласовании с администрацией образовательной организации.

«28 »_марта_2024 г.

 Секретарь           /Требина Е.А./

Руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

                                                                                                                          /Черенкова О.В./